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Anotace

Práce se zabývá návrhem nákladního vozu pro přepravu osobních automobilů a motocyklů,

primárně určeného pro použití v dálkových autovlacích, který se vyznačuje přepravou vozidel

na samostatných bočně vykládaných paletách. V první části práce je provedena rešerše

stávajících technologií, další část se zabývá celkovým popisem navrhovaného systému.

Na ní navazuje výpočet rozměrů vagonu a dimenzování jednotlivých podpůrných prvků

pro přepravu a vykládku vozidel.

Abstract

The bachelor thesis deals with the design of the car carrier railway freight car, primarily

intended for use in motorail trains. The freight car features transportation of road vehicles

on special platforms, that are able to be unloaded from the train from a side of the freight car.

In the first part of thesis was done a research about current technologies. Second part contains

a description of the freight car and another components of the transport system. In the third part

of the thesis are described calculations of dimensions of the freight car and other parts

of thetransport system.
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Úvod

Každý druh dopravy má oproti ostatním určité systémové výhody a nevýhody, v praxi se však

často nedaří dosažení jejich plného potenciálu. Na základě reálného stavu si pak mezi nimi

zákazníci vybírají, který je pro ně v danou situaci nejvýhodnější. Část zákazníků silniční

dopravy by za ideálního stavu železniční dopravy dala přednost vlaku a naopak, silniční

a železniční doprava si tedy v jistých případech vzájemně konkurují. V jiných případech

se však naopak vzájemně doplňují ve snaze maximálně využít výhody a zároveň potlačit

nevýhody obou druhů dopravy.

Asi nejznámějším příkladem takové spolupráce je kombinovaná doprava intermodálních

jednotek (ISO kontejnery, intermodální návěsy, výměnné nástavby atd.). V oblasti nákladní

dopravy lze považovat za určitou spolupráci (byť v odlišné formě) i přepravu nových silničních

vozidel z továren do distribučních center a přístavů.

V případě osobní dopravy jsou pak nejvýznamnější formou spolupráce parkoviště Park & Ride,

na nichž řidiči odstaví u nádraží své automobily a dále (většinou do práce do většího města)

pokračují vlakem. Méně známou formou spolupráce jsou autovlaky, což jsou vlaky, v nichž si

s sebou cestující vezou i svá vozidla. Autovlaky je možné dále rozdělit na autovlaky kyvadlové

a dálkové.

Kyvadlové autovlaky slouží k překonání nějaké překážky, kterou nelze překonat po silnici

(popř. jen obtížně). Typickými příklady kyvadlových autovlaků jsou autovlaky jezdící

Eurotunelem pod kanálem La Manche mezi Francií a Velkou Británií, autovlak spojující

rakouské alpské průsmyky (Autoschleuse Tauernbahn) nebo autovlaky jezdící

po Hindenburgově hrázi na ostrov Sylt v severním Německu. Cestující v některých případech

zůstávají ve vozidlech, jindy jsou přepravováni v osobních železničních vozech. Jízda

kyvadlovým autovlakem trvá maximálně několik desítek minut.

Účelem dálkových autovlaků je zvýšení cestovního komfortu na dlouhých trasách

(např. Praha – Košice). Pasažéři cestují v osobních vozech, zatímco si svá vozidla přepravují

na speciálních nákladních vozech. Dálkové autovlaky jezdí nejčastěji přes noc, přičemž mohou

cestující spát v lůžkových vozech. V případě denních dálkových autovlaků pak mohou čas

využít k práci nebo k zábavě.

Nevýhodou současných dálkových autovlaků je, že vozidla lze bez velkého množství

posunovacích operací nakládat jen v jedné stanici, přestože jedou během několika hodin
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přes spoustu velkých měst. Vykládat vozidla lze ve více stanicích s tím, že do každé stanice,

ve které chceme vozidla vykládat, pojede jeden vůz s auty (proces může probíhat

i naopak – vozidla z více stanic pojedou do jedné). Celý proces nakládky navíc trvá poměrně

dlouho (v terminálu je nutné být i více než 2 h před odjezdem) a je nutné s autem zajíždět

do stísněného prostoru nákladního vozu. Další nevýhodou stávajících vozů je přeprava pouze

omezeného množství vyšších vozidel (např. SUV), jejichž prodeje v současné době rostou.

Za nevýhodu lze označit i absenci ochrany přepravovaných automobilů a motocyklů před vlivy

počasí a vandaly.

Cílem práce je návrh vozu pro přepravu automobilů, s podrobnějším řešením jeho dílčích částí,

který je součástí v práci taktéž navrhovaného komplexního systému dálkových autovlaků, jehož

cílem je maximální možné omezení zmíněných nedostatků stávajících technologií. Hlavní

odlišností navrženého systému je přeprava vozidel na paletách, podobných těm, které se

používají v automatických parkovacích domech. Jakoukoliv z těchto palet je možné

v terminálech samostatně vyložit z boku vozu, aniž by bylo nutné vykládat jiná vozidla.

Zároveň je možné individuálně nastavit vertikální umístění každé palety v druhém patře vozu,

což umožňuje efektivně využít rozměry vagonu dané konstrukčním obrysem.

Nákladní vozy pro přepravu automobilů jsou v práci dále označovány jako „autovozy“.
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1 Stávající technologie přepravy automobilů

Jak již bylo zmíněno v úvodu, osobní automobily se po železnici přepravují z různých důvodů,

přičemž každý z nich má svá specifika.

Přeprava nových automobilů je rozsáhlejší segment trhu než přeprava vozidel v dálkových

autovlacích, v důsledku čehož je větší i trh s autovozy pro tento účel. V tomto segmentu se

proto nabízí více různých typů autovozů a zároveň je rychlejší i nástup inovací. Autovozy jsou

obvykle dvoudílné s rámovým pojezdem a jejich dvojkolí mají často menší průměr než u jiných

vozů. Někdy mají rozdílné průměry i dvojkolí na jednom autovozu – dvojkolí uprostřed vozu

jsou menší než na krajích [3]. Tato konstrukční řešení jsou zvolena z důvodu efektivnějšího

využití délky autovozu, malé měrné hmotnosti připadající na přepravovaný automobil a co

nejnižší výšky spodního podlaží nad temenem kolejnice, aby bylo možné přepravovat i vyšší

vozidla. Horní podlaží bývá výškově nastavitelné, aby bylo možné převážet různé modely aut.

Vzhledem k tomu, že v jeden časový okamžik bývá autovůz ložen automobily stejného modelu,

postačuje jednotná výšková regulace celého podlaží. Dále bývá možné horní podlaží sklopit

a vytvořit tak nájezdovou rampu. Zejména pro přepravu dražších automobilů se někdy

využívají kryté autovozy, aby byla přepravovaná vozidla chráněna. Jejich konstrukce se od

nekrytých autovozů příliš neliší. Maximální rychlost autovozů pro převoz nových automobilů

bývá 100-120 km/h.

U autovozů pro dálkové autovlaky je důležitá kompatibilita s osobními vozy,

konkrétně rychlost (min. 160 km/h), průběžný napájecí kabel, a kabel UIC [4]. Ve většině

případů se používají otevřené dvoupatrové autovozy s pevným horním podlažím.

Kvůli dosažení potřebné rychlosti mají autovozy pro dálkové autovlaky většinou podvozkovou

konstrukci. Nabídka autovozů pro tento účel je menší než v předchozím případě, ve střední

Evropě dominuje typ DDm915, ostatní autovozy jsou zastoupeny v nižších počtech. Specifické

autovozy se používají ve Finsku (dvoudílná krytá konstrukce s jednonápravovými podvozky

pro rychlost 160 km/h [5]), což je dáno většími dovolenými rozměry [6].
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1.1 Technologie využívající čelní nakládku

Všechny dnes používané technologie využívají nakládku automobilů na čelech autovozů.

V případě přepravy nových automobilů se obvykle přepravuje velké množství vozidel mezi

dvěma místy, není tedy potřeba vykládat některá auta z vlaku během cesty. Délka samotného

procesu nakládky je závislá především na počtu řidičů, kteří auta do vlaků nakládají. Výhodou

tohoto způsobu nakládky je, že vyžaduje pouze poměrně jednoduché konstrukce nakládacích

ramp. Jednoduchost a investiční nenáročnost těchto ramp jsou některými z důvodů, proč se

využívá čelní nakládka i v dálkových autovlacích. Dálkové autovlaky však již tento způsob

nakládky omezuje, neboť neumožňuje individuální vykládání a nakládání vozidel, v důsledku

čehož se dálkové autovlaky stávají pro mnoho potenciálních zákazníků z nácestných stanic

neatraktivní.

Nakládací rampy mohou být řešeny jako dvoupodlažní pevné konstrukce, jednopodlažní

s nastavitelnou výškou nakládací hrany, jednopodlažní pevné (vozidla se do druhého patra


[…]


Ve výpočtech je nutné zohlednit zužující se profil v horní části, protože kvůli tomu není možné

plně využít teoretickou maximální dostupnou výšku. Maximální výška převážených vozidel je

tedy závislá na šířce jejich střech. Pro výpočet maximální výšky pro vozidla se střechou dané

šířky je nutné zjistit výšku střechy autovozu na krajními body střechy a od té odečítat

bezpečnostní odstupy a další hodnoty. Výpočty jsou ukázány na příkladu vozidla s šířkou

střechy 1 350 mm, hodnoty pro další vozidla jsou v tabulce 24 (hodnoty byly zaokrouhleny na

desítky milimetrů).

Maximální dostupná výška nad podvozky pro vozidla s šířkou střechy 1 350 mm:

𝑍𝐴𝑃 = 𝑍𝐴𝑟𝑜𝑧 − 𝑍𝑉𝑈𝑃 − 𝑇𝑉𝑠𝑡𝑃Š − 2 ∙ 𝐵𝐴2 − 2 ∙ (𝑍𝑃𝑝 − 𝑍𝑃1)

𝑍𝐴𝑃 = 4 430 − 1 220 − 30 − 2 ∙ 80 − 2 ∙ (120 − 60)

𝑍𝐴𝑃 = 2 900 𝑚𝑚

(64)

Pro profil G1 𝑍𝐴𝑃 = 2 500 𝑚𝑚.
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Maximální dostupná výška uprostřed pro vozidla s šířkou střechy 1 350 mm:

𝑍𝐴𝑆 = 𝑍𝐴𝑟𝑜𝑧 − 𝑍𝑉𝑈𝑆 − 𝑇𝑉𝑠𝑡𝑃Š − 2 ∙ 𝐵𝐴2 − 2 ∙ (𝑍𝑃𝑝 − 𝑍𝑃1)

𝑍𝐴𝑆 = 4 430 − 580 − 30 − 2 ∙ 80 − 2 ∙ (120 − 60)

𝑍𝐴𝑆 = 3 540 𝑚𝑚

(65)

Pro profil G1 𝑍𝐴𝑆 = 2 900 𝑚𝑚.

Šířka střechy 1 350 mm 1 450 mm 1 550 mm

Profil G2 G1 G2 G1 G2 G1

Výška nad podvozky 𝑍𝐴𝑃 2 900 2 500 2 840 2 440 2 780 2 380

Výška uprostřed 𝑍𝐴𝑆 3 540 3 140 3 480 3 080 3 420 3 020

Tabulka 24: Dostupná výška pro převážená vozidla

Obrázek 80: Dostupná výška pro převážená vozidla
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout železniční nákladní vůz pro přepravu automobilů, primárně určený

pro dálkové autovlaky. Vůz se vyznačuje boční automatizovanou nakládkou vozidel, která jsou

přepravována na speciálních přepravních paletách.

V první části práce byla provedena rešerše technologií přepravy osobních automobilů

po železnici, a to jak v současné době používaných, tak dosud nezrealizovaných nebo již

opuštěných, s nastíněním dalšího možného vývoje.

Druhá část práce se zabývá popisem vlastního navrhovaného systému, s důrazem na železniční

nákladní vůz. Systém byl dekomponován na jednotlivé funkční celky a v případě vozu

i podcelky, které byly detailněji popsány.

Třetí část práce je věnována technickým aspektům navrhovaného systému. Tato část se zabývá

převážně výpočty potřebnými pro návrh nákladního vozu a přepravní palety, jsou v ní však

popsána i některá konstrukční omezení a její součástí je i analýza automobilového trhu

s důrazem na rozměry vozidel.

V práci se podařilo navrhnout koncept vozu, který splňuje technologické požadavky z pohledu

nakládky a vykládky vozidel, za očekáváním však zůstala dostupná výška pro vozidla. Oproti

stávajícím vozům došlo jen k poměrně malému snížení nivelity spodní ložné plochy uprostřed

vozu a nad podvozky jsou auta přepravována oproti stávajícím vozům dokonce o něco výše.

Dva stejné automobily, které by bylo možné přepravovat nad podvozky nad sebou

(v profilu G2), by musely být vysoké nevýše 1 450 mm, což je ovšem dle analýzy

automobilových prodejů hodnota, do které se vejde pouze kolem 25 % prodávaných nových

vozidel.

Za jeden z důvodů lze považovat šířku palety, která je o téměř 400 mm širší než většina

automobilů na trhu. Kvůli tomu její polohu začne poměrně brzy limitovat spodní linie

konstrukčního obrysu. Navíc je paleta takto široká i 60 mm pod úrovní pojížděných ploch.

Zde by tedy bylo vhodné do budoucna zvážit konstrukční úpravy, spočívající například

v přechodu od čtvercových normovaných profilů k optimalizovanému svařenci z plechů.

Otázkou také zůstává, jestli by nebylo vhodné používat na voze více typů palet – jiné pro horní

podlaží a jiné pro spodní podlaží nad podvozky a uprostřed vozu. U části nad podvozky by pak

bylo vhodné zvážit i optimalizaci samotného hlavního rámu vozu, která by umožnila snížení

nivelity palet.
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Dalším směrem budoucího vývoje by měla být snaha o snížení hmotnosti vozu a přepravních

palet. Zde se nabízí již zmíněná optimalizace palety, spočívající v přechodu k plechovému

svařenci. Další možností může být například použití jiných materiálů. Na samotném nákladním

voze jsou pak sloupy zvedacích zařízení namáhány na ohyb, do budoucna by tedy bylo vhodné

detailněji prověřit možnost jejich propojení v horní části.

Na závěr je nutné zmínit, že úspěch systému dálkových autovlaků nezávisí jen na jeho

technickém provedení, ale velkou mírou i na komfortu osobních vozů a poskytovaném servisu.
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