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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ VŮZ PRO PŘEPRAVU OSOBNÍCH AUTOMOBILŮ
Autor práce: Daniel DRNEC
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zpracované téma hodnotím jako náročnější, protože se jedná o řešení komplexní úlohy.

Splnění zadání splněno

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný

Pro zpracování tématu byl zvolen správný a odpovídající postup. Práce je uvedena rešerší
používaných železničních vozů pro přepravu aut a jejich důležitých detailů. Následuje
koncepce vozu jako celku a jeho jednotlivých komponent. Práce se zabývá i způsobem
nakládky vozu. Velký prostor je věnován otázce rozměrového dimenzování a optimalizace vozu
pro dosažení maximální přepravní kapacity s využitím průjezdného profilu. Práce obsahuje
také pevnostní výpočty důležitých součástí vozu.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně

Práce se zabývá návrhem železničního vozu pro přepravu aut s boční nakládkou.
Přepravovaná vozidla jsou umístěna na paletách a je možné svislým posuvem palet
optimalizovat využití vnitřního prostoru vozu. Nakládka vozu je zajištěna manipulátory
z dvoupatrového terminálu. Součástí práce je pečlivě provedená analýza rozměrů osobních
vozů a četnosti jejich použití. Výsledky, které přináší, jsou dobře použitelné v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je logicky uspořádána, formálně a jazykově na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Práce uvádí velmi rozsáhlý seznam zdrojů, které jsou správně citovány a odlišeny od vlastních
výsledků autora.

Další komentáře a hodnocení

Předložená práce je velmi rozsáhlá. Obsahuje pečlivě provedenou rešerši již používaných
řešení a analýzu rozměrů osobních vozů, které budou přepravovány. Invenčním způsobem řeší
návrh vozu pro přepravu osobních aut s ohledem na optimalizaci.
V některých částech by bylo vhodné omezit slovní popisy technických řešení a nahradit je
spíše obrazovým vyjádřením.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce na základě pečlivé rešerše použitých řešení a výchozích podkladů
zpracovává návrh železničního vozu pro přepravu osobních aut s boční nakládkou a možností
optimalizovaného využití vnitřního prostoru vozu. Přepravovaná auta jsou umístěna na paletách
a nakládána manipulátorem z terminálu. Práce obsahuje zhodnocení rozměrů osobních aut,
návrh železničního vozu jako celku a jeho komponent, rozměrovou optimalizaci vnitřního
prostoru a pevnostní výpočty důležitých částí. Výsledky práce jsou vhodné pro praktické použití.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká hodnota meze únavy byla použita pro pevnostní kontrolu svarů palety?
2. Hodnoty maximálních průhybů uváděné v tabulkách 14, 15, 16 a 17 se vztahují odděleně

na jednotlivé způsoby namáhání? Je možné vyhodnotit velikost průhybu s ohledem na
funkčnost?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 8. 1. 2020 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
oponent práce